[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.09.2012 № 1523-р

	50-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О  принятии решения о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа, доработанный рабочей группой, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 20.06.2012 № 1481-р и внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Семчевым В.А., руководствуясь  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа Семчеву В.А. для подписания и обнародования.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	    В.А. Семчев

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.09.2012 № 529-нд

О  порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 19.09.2012 № 1523-р)
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения

1. Настоящее Решение о порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Решение) разработано в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Настоящее Решение устанавливает порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - парковка).
Статья 2. Порядок создания парковок
1.  Парковки создаются для организации стоянки транспортных средств.
2.  Предложение о создании и использовании парковки направляется Главе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Глава администрации городского округа) уполномоченным органом, определяемым постановлением администрации  Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация городского округа), с обоснованием необходимости создания парковки на определенном участке автомобильной дороги общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. Предложение должно содержать сведения о месте расположения парковки, количестве парковочных мест, режиме работы для платных парковок и проект парковки согласованный с Управлением ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю и с Департаментом градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа.
4. Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом парковки.
5. Парковка не должна создавать помех в дорожном движении другим участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных средств.

Парковки на автомобильных дорогах обозначаются путем установки соответствующих дорожных знаков и знаков дополнительной информации (таблички).
6. Решение о создании и об использовании на платной основе парковок и о прекращении такого использования принимается постановлением администрации городского округа на основании рекомендаций Комиссии по вопросам создания и использования на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Комиссия) при условии наличия альтернативной бесплатной парковки, расположенной на расстоянии не более 500 метров от планируемой платной парковки.

Статья 3.  Комиссия по вопросам создания и использования на платной основе парковок

1.   Предложение о создании и использовании на платной основе парковки либо о прекращении такого использования Глава администрации городского округа направляет в Комиссию.

2. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждается постановлением администрации городского округа.
3. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня получения предложения рассматривает его на своем заседании, по результатам которого принимаются рекомендации по вопросу создания и использования на платной основе парковки либо прекращения такого использования.
Секретарь Комиссии направляет рекомендации Главе администрации городского округа в  течение 7 календарных дней со дня их принятия.
Статья 4. Организация, уполномоченная на содержание и обслуживание парковки используемой на платной основе
1. Организация, уполномоченная на содержание и обслуживание парковки, используемой на платной основе (далее - уполномоченная организация), определяется на конкурсной основе в порядке, установленном постановлением администрации городского округа.
2. Уполномоченная организация обеспечивает:

1) обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание информационных щитов;

2) безопасность функционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой, организацию движения транспортных средств по территории парковки, уборку территории парковки;

3)  охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при производстве работ по уборке территории парковки, вывозе снега;

4) единую форму одежды и нагрудного знака сотрудников парковки.

Статья 5. Порядок использования парковок
1. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется строго в соответствии с нанесенной разметкой.

2. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указывается:

1) место расположения парковки;

2) наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес;

3) режим работы парковки;

4) размер платы за пользование парковкой;

5) контактные телефоны уполномоченной организации;

6) правила пользования парковкой.
3. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного места на парковке для размещения транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерацией.
4. На парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.
5. Пользователь   парковок  имеет  право  получать  информацию  о порядке    и   способах   внесения соответствующего размера  платы,  а  также  о  наличии  альтернативных бесплатных парковок.

6. Пользователям парковок запрещается:

1) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

2) создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

3) оставлять транспортное средство на платной  парковке  без  оплаты услуг за пользование парковкой;

4) нарушать общественный порядок;

5) загрязнять территорию парковки;

6) совершать иные  действия,   нарушающие  установленный   настоящим Решением порядок использования парковок.
7. Пользователи парковок обязаны соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации и настоящего Решения.

Статья 6. Плата за пользование парковкой
1. Методика расчета и максимальный размер платы за пользование на платной основе парковками определяется постановлением администрации городского округа.
2. Размер платы за пользование на платной основе парковкой устанавливается постановлением администрации городского округа.
3.  Не допускается взимание с пользователей платной парковки каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование парковкой.
4.  Оплата за использование парковки осуществляется через электронное устройство со встроенной системой защиты информации, с помощью которого пользователем парковки производится оплата по наличному или безналичному расчету за время реального нахождения транспортного средства на парковке.
5. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по пользованию парковкой в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа

	 В.А. Семчев